проект
Совет Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Р Е Ш Е Н И Е

2019 года

                №
Ст. Новолабинская

протокол №
О внесении изменений в решение Совета Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района от 24 октября 2017 г. № 1 протокол № 47 «Об утверждении Правил благоустройства территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации нормативных правовых актов органов местного самоуправления Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, Совет Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района р е ш и л:

1. Внести в решение Совета Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района от 25 октября 2017 г. № 2 протокол № 63 «Об утверждении Правил благоустройства территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района» (далее – Правила благоустройства) следующие изменения:
1.1. Пункт 5.11.1. подраздела 5.11 раздела 5 Правил благоустройства изложить в новой редакции:

«5.11.1. Оформление и размещению вывесок, рекламы и витрин.
5.11.1.1. Установка информационных конструкций (далее - вывесок), а также размещение иных графических элементов осуществляется в соответствии со схемой размещения рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности, утверждаемой администрацией муниципального образования Усть-Лабинский район.

Размещение и эксплуатация рекламных конструкций осуществляется в порядке, установленном решением Совета муниципального образования Усть-Лабинский район.

5.11.1.2. Организации, эксплуатирующие световые рекламы и вывески, обеспечивают своевременную замену перегоревших газосветовых трубок и электроламп. В случае неисправности отдельных знаков рекламы или вывески выключают полностью.

5.11.1.3. Тип вывесок, их масштаб должен быть единым для всего здания (с подложкой, без подложки), цветовое и стилевое решение должно быть подобрано в соответствии с архитектурным обликом здания.

5.11.1.4. Не допускается  перекрытие частей фасада здания фальшфасадами и декоративными панелями, уменьшение площади оконных и дверных проемов. Указанные приемы могут быть применены для здания в целом, а не частично.

5.11.1.5. Вывески,  рекламные конструкции и логотипы не должны перекрывать архитектурные детали здания (например: оконные проемы, колонны, орнамент и прочие), должны быть оптически выровнены и расположены в одну линию относительно архитектурных элементов фасада.

Вывески с подложками не рекомендуется размещать на памятниках архитектуры и зданиях, год постройки которых 1953-й или более ранний. Реклама размещается на глухих фасадах зданий (брандмауэрах) в количестве не более 4-х.

5.11.1.6. При отсутствии основных входных групп на боковых фасадах здания вывески должны быть размещены только на главном фасаде из расчета одна вывеска для каждого субъекта деятельности.

5.11.1.7. Недопустимо закрывать баннерами и оклеивать поверхности оконных проемов с целью размещения рекламы и информации ( изображения, текст).

5.11.1.8. На фасаде торгового центра должна быть выделена общая поверхность для перечисления всех магазинов, выполненная в соразмерном масштабе и едином стилевом решении.

5.11.1.9. На вывесках недопустимо размещение рекламной контактной информации, вывески не должны быть напечатаны на баннерной ткани.

Вывески размещаются между первым и вторым этажами, выровненные по средней линии букв размером (без учета выносных элементов букв) высотой не более 60 см. На памятниках архитектуры размещаются вывески со сдержанной цветовой гаммой (в том числе натурального цвета материалов: металл, камень, дерево). Для торговых комплексов разрабатываются собственные архитектурно-художественные концепции, определяющие размещение и конструкцию вывесок.

5.11.1.10. Расклейку газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам разрешается размещать на специально установленных стендах. Для малоформатных листовых афиш зрелищных мероприятий возможно дополнительное размещение на временных строительных ограждениях.

5.11.1.11. Очистка от объявлений опор уличного освещения, цоколя зданий, заборов и других сооружений осуществляется организациями, эксплуатирующими данные объекты.

5.11.1.12. Рекламные конструкции не располагаются отдельно от оборудования (за исключением, например, конструкций культурных и спортивных объектов, а также афишных тумб).

Крупноформатные рекламные конструкции (билборды, суперсайты и прочие) не располагают ближе 100 метров от жилых, общественных и офисных зданий.

Размещение и эксплуатация рекламных конструкций осуществляется в порядке, установленном решением Совета муниципального образования Усть-Лабинский район.

5.11.1.13.Не допускается размещение на тротуарах, пешеходных дорожках, парковках автотранспорта и иных территориях общего пользования, а также на конструктивных элементах входных групп  выносных конструкций ( в том числе штендеров), содержащих рекламную и иную информацию или указывающих на местонахождение объекта.

5.11.1.14. Не допускается размещение рекламных конструкций, баннеров на фасадах жилых домов, балконах, лоджиях, цоколях зданий, парапетах, ограждениях входных групп, на столбах и опорах инженерных коммуникаций, подпорных стенках, ограждениях территорий, деревьях. Не допускается размещение надписей на тротуарах.

5.11.1.15. Установка маркизов допускается в пределах дверных, оконных и витринных проемов.

5.11.1.16. Фасад, вывеска, стекла витрин и прилегающий к зданию тротуар должны быть ухожены.
2. Общему отделу администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (Ковешникова) обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района А.Э.Саремата.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

А.Э.Саремат